boa 24 de Agosto de 1683. Joseph do Basto Pereyra de Torres.

A qua tententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata, & fundata in deliberationibus sequentibus.

Nil in præsenti casu restat dicendum, quam judicium interponere, disputationes illius materiæ à patronis non infeliciter, sed perquam laboriosè inveniuntur, nec licitum erit transcribere, ideo solummodo decidam, & latisfaciam querimoniæ aggravantis.

Fideicomisum relictum sub conditione, si sine liberis deceperit, evanuit, ex eo quod mortis tempore liberi remanent, nemo est, qui fideicomisorum materiam tractaslet, qui regulam hanc ignoret, *L. filius familias delegat. 1. cum vulgarib.* Sic se habet dispositio, ergo sub dicta regula manet; cum constet primum vocatum liberum reliuisse, qui tempore mortis existebat, quamvis postea decessisset, quod non officit ex adductis fol. 52.

Tentat aggravans infringere dictam indubiam dispositionem, asserendo fideicomisum nostrum perpetuo constitutum, & relictum omnibus de familia, & quod quando fideicomisum est perpetuum, tunc dictam regulam locum non habere. Peroptime dicit, sed non probat in facto dictam nostram dispositionem esse perpetuo conceptam, neque ex illa videntur conjecturæ, quas in unum congeslit in præsenti *Menoch. de præsumpt præsumpt. 69.lib.4.*

Tres adducit perpetuitatis rationes aggravans, prima quod dispositio concepta fuit per verbum, omnes, secunda quod facta fuit substitutio pupilaris, tertia quod testator prohibuit detrahere quartam trebellianicam, non leves oriuntur dubitationes potius scholæ, quam Senatui, si idem foret judicium in practica, quam in speculazione, non parum faciebat aggravanti, primæ, secundæ, & tertiae responsum præstemus.

Non officit prima, quia illa conceptio per verbum, omnes, intelligi debet in casu, de quo loquitur, ita ut, quod confraternitas Sanctæ Misericordiæ succederet in casu quo omnes vocati decederent sine filiis, hoc perpetuitatem non inducit, & semper conjectura sumenda est juxta leges, quæ in præsentij iubent, quod dispositio nostra sit fideicomisum restrictum ad personas nominatas, quod tanquam odiosum est restringendum, *L. cobæredi §. cum filia de vulgari, & pupili.*

Secunda de substitutione pupilari incongrua venit, cum dispositio ista nil arguat cit-

ca perpetuitatem, relinquens enim testator noster fratri hereditatem, subtituebat ejus filium, cui conditionem imposuit, si sine liberis, & postea alium vocavit, provisit filio fratri eo casu, quo intra pupilarem decederet, quid ergo hoc perpetuitatis habet?

Tertia prohibitione quartæ trebellianicæ 623 non bonum facit argumentum, sicut enim in fideicomislo perpetuo non detrahitur Trebelliani causa, ita in particulari, quando expressa datur testatoris prohibitio, quod potest facere juxta unam communem, & mihi verissimam opinionem, de qua cum pluribus *Carvalb. in cap. Raynald. de testament. n. 51.* 2.p. Quamvis aliam contrariam adducat à relicta questione, an ipse testator potuisse prohibere detractionem, illud preceptum solum intelligitur intra personas nominatas, nec ultra locus *Menoch.* nil concludit, quia ex eo solum probatur, quod quando testator quartam prohibet, quod inducitur fideicomisum, sic fatemur, quod si sine filiis decesseret primus substitutus, fideicomisum inductum erat ad alias personas, sed hoc non convincit, ut fideicomisum in casu existentiæ filiorum non evanescat, cum de dispositione perpetuitas non colligatur, neque prohibitio alienationis, neque requisita juris, confirmetur ergo Prætoris justa sententia. *Ulyssipone 2. Januarii 1684. Lacerda.*

Si substitutus vocatus fuit ad fideicomisum sub conditione, si institutus sine liberis decessisset, ut in proposito, & patet ex testamento fol. 6. & cum ita sit necessarium ad intrantiam substituti, ut primo vocatus, filios per ejus mortem non reliquisset, hoc non ita fuit, immo à contrario, nam Francisca, qui tunc bona possidebat, filiam Elizabetham reliquit, & sic locum substitutio non obtinuit, conditio namque si sine liberis decessisset, purificata non fuit, ut substitutione locus sit, ut tenent *Fusar. de subst. q. 480. num. 6. & 15. Hodicena ad Surd. decif. 85. num. 2. & 3. Castill. lib. 3. cap. 18. num. 58. Gam. decif. 224. num. 1. cum seqq Bart. in L. liberorum num. 18. ff. de verbis significat L. cum in testamento in principiis ff. de heredib. instituend. L. Lucius ff. eod. L. ex facto §. si quis aliquem ff. ad Trebell. Et ultra jura quæ allegat in suis doctis allegationibus doctus Rex patronus: cumque Philippa vocata in institutione locum habere non potuit in substitutione, eo quod primus vocatus filiam reliquit, constat ex certitudine fol. 21.*

& ex testibus à fol. 36. inuste conqueritur aggravans, quod divisa bona fuissent, ad conjecturas ex sua parte allegatas, elegantissime, & cum magna juris prudentia satisfacit pri-  
Tt iij mus

mus Dominus eruditissimus, & nihil supereft dicendum, nisi cum eo sententiam Praetoris confirmare. Ulyssipone 15. Januarii 1683. Almeyda.

625 De qua re vide Reynos. observ. 64. & late ibi Add. novissima, ubi multos refert.

626 Hæc sententia fuit impedita cum exceptionibus, quæ fuerunt rejectæ, & contradicente uno Senatore, ut patet ex deliberationibus sequentibus.

627 Fateor sanè, me diu hæsitasse in decisione impedimentorum, cum verba institutionis modo in confirmationem, modo in revocationem judicati me vergere faciant.

628 Agnosco in jure maximam dari differentia inter casum, quo substituitur quis sub conditione, si deceperit sine filiis, & quando substituitur, si gravatus liberos non habuerit, ut ingeniose doctus impedientis Patronus, & cum verba nostra videantur negative locutum fuisse testatorem, ibi: *Se este, ou naõ casar, ou casando naõ tiver filhos.*

629 Subintrare videtur regulam, de qua Reyn. observ. 64. num. 1. & 2. quam agnoscit Bart. sibi contrarius ibi allegatus in L. in substitutione, & in L. liberorum num. 19. de verbis sign. & plures quos allegat Reynos. & ejus additionator.

630 Quod substitutus sub conditione si filios non habuerit, institutus sit admittendus etiam eo casu, quo filii instituti decedunt post mortem patris, observat Gail. lib. 2. obs. 136. Peregrin. de fideicom. art. 19. num. 9. & ex ea ratione procedit, quia indefinita dispositio comprehendit casum, quocumque tempore eveniat, prout optime idem Peregrin. dict. num. 9. Sed omnes DD. supponunt, quod liberi positi in conditione negativa, necesse est, ut indefinite, & nullo respectu ad tempus vitæ gravati consideretur, prout ex DD. à Peregrin. allegatis, v.g. Si de gravato non remaneret hæres, prout voluit Alex. ibi: *Vel non extante gravato, vel ejus liberis, vel in defectum filiorum meorum, vel ex filiis ejus, vel si adjunctum fuerit quandocunque.* Omnes hi casus absolute interpetrantur ex dispositione casus non existentia filiorum, & nil mirum, ut ipsa dispositio extendatur ex conjecturata mente testatoris.

Verum in nostra hypothesi dispositio non tam absoluta apparet, quia restricta ad tempus matrimonii est, ibi: *Ou naõ casando, ou casando, e naõ tendo filhos.* Quibus verbis solummodo ex tempore vitæ instituti cogitatum fuit, & solummodo ad tempus mortis relatio filiorum intelligenda est, quia quamvis filii positi sint in conditione negativa, tamen si proprietas verborum extensio-

nem indefinitam non habeat, sola negativa conceptio perpetuam non efficit dispositionem, prout terminanter adducit Peregrin. dict. loco num. 19. omnino videndus. Plane in praesenti verba nostræ institutionis possunt, & debent accipi terminatæ, ibi: *Ou casando, e naõ tendo filhos:* & nulla verba apparent indefinitam facientia dispositionem, ergo recedere à nostra sententia mihi non videtur.

*Cofsa in cap. si pater verbo absque liberis num. 18. vers. tertio*, disputat enim ne detur differentia inter casum, quo disponitur per verbum si liberos non habuerit, & si sine filiis deceperit, & concludit num. 19. Bartoli opinione nullam dari differentiam, quando non datur contraria conjectura, hoc idem tenet Fusar. de substitution. q. 414. numer. 2. & 3.

Quare impedimenta rejicio. Ulyssipone 15. Februarii 1683. Lacerda.

Substitutiones duæ conditionales inveniuntur in jure, super quibus latum discrimen est, non inter Doctores, nam omnes eodem modo eas resolvunt, sed inter ipsas, nam diverso modo omnes jus resolvunt in una, atque in alia concordes tamen in eadem resolutione Doctores inveniuntur. Prima substitutione ea est: *Si filius meus liberos non habuerit, substituo Titum.* Secunda: *Si filius meus sine liberis deceperit, substituo Titum.* In prima est certum, quod quamvis filii instituto nati sunt, ut supervivant illi, si post mortem deficiant, ac proinde quovis tempore, sive ante mortem, sive post mortem instituti admittetur substitutus in defectum liberorum vocatus, ex text. in L. in substitutione ff. vulgar. & pupil. ubi Bart. cum enim ad tempus mortis, aut aliud non sit facta relatio, in quocumque tempore liberi deficiant, substitutus admittitur. In secunda vero est certum evanescere substitutionem, si cum moritur institutus, liberos reliquit, quamvis illic post mortem instituti è vita decendant, L. filius familias §. cum quis ff. legat. 1. L. si quis heredem Cod. inst. & substit. Quia in hac substitutione refertur conditio ad tempus mortis, & sic satis est, quod extent liberi in eo tempore. Hæc resolutio est adeo certa, ut non immoror in allegationibus, sic illam eruditio calamo resolvunt Reynos. obs. 64. per totam, Portug. de donat. reg. lib. 1. prælud. 2. ex num. 124. & hi sufficiant.

Nunc videndum restat, quæ substitutio hæc sit illa, quæ in testamento fol. 6. videtur, & pro comperto habeo, illam esse, si liberos non habuerit, nam idem importat latinis verbis, *si liberos non habuerit*, quam verba,

verba, *naō tendo filios*, nostro idiomate Lusitano concepta, gerundia enim verba conditionem important, tamquam si testator dixisset, *senao tiver filhos*, & quamvis proficerat: *Ese este, ou naō casar, ou casando naō tiver filhos*. Ambae duæ conditions, tendunt ad eundem finem substitutionis, nempe quod si filios non habuerit ex matrimonio, habeat fideicomissum Philippa da Costa, & tantum videntur importare exclusio nem illegitimorum, volendo excludere à fideicomisso illegitimos.

Hoc supposito, mihi certè videtur A. ius habere ad fideicomissum petendum, & quod impedimenta recipi debent, sententiam revocando, venerando semper doctrinas, & deliberationes amantissimorum sodalium, sed cum suffragia secundum dictamen proprii judicii debeamus proferre, hoc est judicium meum.

De nullitate verò agendo, certum est litigies minorum curatoribus defendendas esse, aut Actores, aut Rei existant, alias nullitatem patiuntur, Ord. lib. 3. tit. 41. §. 8. L 4. Cod. si adversus rem iudicatam, & quod haec Ordinatio in minoribus habentibus patrem est intelligenda, non dubitarē ex doctrina Valaſc. de part. cap 7. num. 42. qui resolvit procedere etiam in minore habente patrem legatum administratorem agentem, vel convento, quare cum hæc nullitas nuda non existat (ad hoc ut Senatus ei non attendat, ut solet) sed vestita, ut supra refero, quod impedimenta recipientur, & probata judicentur, sententia revocetur, constanter dicerem. Ulyssipone 8. Februarii 1683. Peçanha.

Illam celebrem quæstionem nobis exhibet hic processus, utrum, scilicet, fideicomissum sub hac formula relictum, relinquo Titio decem v. g. & si uxorem non duxerit, vel si duxerit, filios tamen non habuerit, ad praedicta Seius admittatur. Si Titius dicebat cum liberis ipsis postea absque descendencia meliori frumentibus ævo evanelcat, tamquam per illam gravati filiorum superviventiam, seu existentiam deficiente conditione, vel potius tamquam purificata per defectum filiorum, quamvis post mortem gravati contingentem duret fideicomissum, & ad substitutum pertineat? Et quod hæc sit hujus processus hypothesis, ex testamenti verbis fol. 6. clarè patescit contra substitutum, stat iudicatum, pro substituto proximi juris prudissimi Domini adest authoritas; ego tamen, ut in tanto dubio meum iudicium proferam, utriusque fundamenta breviter exponam.

Primum, & unicum pro substituto fundamentum ex eo ducitur, quod conditio, si si-

ne liberis, indeterminata, nulloque tempore circumscripta, non deficit, etiam si gravatus filios relinquat, dummodo hi absque posteritate decedant, ita tenet Reynos. obs. 64. n. 2. in cuius comprobationem adducit Bart. in L. in substit. 31. ff. vulgar. Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 6. num. 7. Gail. lib. 2. observ. 136. num. 3. Peregrin. de fideicom. art. 29. n. 7. Portug. de donat. lib. 1. pr. alud 2 §. 2. num. 125. quos omnes semel, atque iterum legi. His tamen non obstantibus pro iudicato, & contra substitutum propugnare mihi magis arridet sequentibus ductus principiis: sit primum, quia fideicomissum conditionale deficiente conditione evanescit, text. in L. filius-famil. 114. §. cum erit rogatus 13. ff. legat. 1. L. ex facto 17. §. si quis autem ff. ad Trebell. L. 1. Cod. conditionib. insertis, patet esse regul. text. in L. si donatus in princip. ff. conditione causa data, L. necessario 8. §. 1 ff. pericul. & comod. rei venditæ. Hinc venit, quod dispositio conditionalis conditione non eveniente pro non facta habetur, L. pecuniam 36 ff. rebus credit. plane negari minime potest, quod in nostris terminis, gravatus filiam habuit, immo, quod magis est, illum gravato supervixisse non ambigitur: ergo jam liberos habuit, consequenterque deficit conditio, fideicomissumque evanuit, impossibileque redditur conditionis implementum, quia qui filios habuit, impossibile est, ut illos non habuisse dicamus, sufficitque conditionem semel defectam, ut duret, licet per momentum defectus deficiat ex L. si quis hereditem Cod. de inst. & substit. L. quidam testamento ff. fideicomissariis libertatis, Reynos. plures referens dict. obs. 64. num. 12. nec enim illa conditio semel deficiens amplius pendere valet ex regula text. in L. quis res 98. §. arcam ff. solutionib. Bald. in L. fin. Cod. hereditib. inst. q. 25. Licet adeo praedicta civiliter procedunt, ut si aliquis gravetur post mortem suam aliquid dare sub conditione, si liberos non habuerit, sufficiat ad substitutum excludendum gravatum filios habuisse, licet tempore mortis gravati non extiterint, tenet, & eleganter, ut solet, comprobat Peregr. de fideicomiss. art. 29. à num. 21. usque ad num. 23. Ubi validissimis, & solidis juris fundamentis DD. que authoritatibus hanc rem indubam reddit, ad quem curiosos remitto; insimulque ad Mantic. lib. 11. tit. 6. num. 5 & hinc colliges, quam inepte Reynos. hos tantos patres in compositionem suæ assertionis, de qua in dicta observatione 64. num. 2. & 3. applicavit, contrarium enim tenent supra, ut & in numeris ab isto allegatis solum agunt de casu quo simpliciter, & indeterminate ad condic.

conditionis implementum defectus, seu carentia filiorum desideratur, v. g. deficientibus gravati filiis, licet nullus ex liberis gravati supereplet, ut inquit, & exemplificat Mantic. à Reynos. citatus dict. n. 7. & Guildict. observ. 136 num. 3. Non vero agunt de illa conditione, si liberos non habuerit, in qua contrarium resolvit, ut jam dixi, & inter has conditiones maximam detego differentiam, nam in illis cum illa verba delicientibus liberis, vel non extantibus impersonaliter ita sumuntur, si post mortem gravati filii non extant, licet deficiant, verum est dicere illos non extare, vel deficere, nam cum hæc verba non extare, vel deficere filios, illorum existentiae privationē indicent, ut patet, tantum abest, ut per illorum antecedentem existentiam tales conditiones deficerent, quod immo potius, ut verificantur, illam supponant, ex regul. text. in L. decem 116. ff. verb. cum similib. E contra autem illa conditione si liberos non habuerit, non privationem, sed negationem supponit; igitur si in quounque tempore gravatus filios habuerit, impossibile est vere dicere, eum filios non habuisse, & hæc omnia meo videri hanc recipiunt comodam conciliationem, si Mant. dict. num. 7. junct. num. 5. Peregr. dict. num. 9. junct. num. 21. per totum, aliosque DD. supra relatos attente legamus, deinde Reynos. supra distinctionem, inter conditionem, si sine liberis affirmativam, & negativam Bart. tribuit in L. in substitutione 31. ff. vulgari, sed in hoc Bart. convitum fecit, quia tale non dixit, nec etiam somniare poterat sapiensissimus Bart. deinde pro opinione Reynos. neque glass. nec text. aliquem, cum omnes de hac materia loquentes maxima cum lucubratione legissem, adinvenire potui, immo quam plurimos pro mea faciunt resolutione, ut videre est ex citatis à Peregrin. dict. art. 29. à num. 21. Deinde ex doctrinis ejusdemmet Reynos. eum convinco, ait quippe dict. observ. 64. num. 8. quod substitutus iub conditione negativa, si liberos non habuerit, non aliter posse admitti ex substitutione, nisi prius constet impleri non posse contrariam conditionem affirmativam totaliter, quod dum impossibilis non redditur conditio affirmativa, substitutus non admittitur, quod est verum, & vulgare in omnibus conditionibus negativis, ut videre est ex text. in L. ita stipulatus 1. 5. §. 1. & 2. ff. verb. quapropter in ultimis voluntatibus cautio Muciana fuit inventa, ut pro illarum implemento interveniret, de quo in L. 7. L. 18. L. hæres 79. §. 1. ff. condit. & demonstr. quo posito sic insurgerem contra Reynos. si iste tantum tri-